L'obiezione è oltremodo interessante: da una parte si rileva che tra due cose uguali in quanto tali la scelta è impossibile, e pertanto sembra che l'oggetto di scelta non debba essere «indifferente» al volere; dall'altra si pone il problema che se tra due cose una è migliore dell'altra, è impossibile che la scelta sia libera, perché il bene maggiore attrae necessariamente la volontà. Ciò che però sembra di maggiore interesse nell'obiezione, e come si vedrà nella risposta, è l'affermare il criterio del *miglio* come strutturale alla scelta stessa: sembra infatti che ogni scelta abbia precisamente per oggetto il mezzo che in qualche modo si presenta migliore. D'altra parte per Tommaso è un punto indubbio che chi agisce cerca di agire sempre per il meglio,

4 Cfr. GALLAGHER, D. M., *Free Choice and Free Judgment in Thomas Aquinas*, «Archiv für Geschichte der Philosophie», 76 (1994), pp. 247-277.

5 GARRIGOU-LAGRANGE, (1908), p. 26.

6 Cfr. *de malo*, q. 6 a un.

7 Cfr. S. Th., I-II q. 10 a. 4: «*quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa*».

8 S. Th., I-II q. 13 a. 6 ob.3: «*praeterea, si aliqua duo sunt penitus aequalia, non magis movetur homo ad unum quam ad aliud, sicut famelicus, si habet cibum aequaliter appetibilem in diversis partibus, et secundum aequalem distantiam, non magis movetur ad unum quam ad alterum, ut plato dixit, assignans rationem quietis terrae in medio, sicut dicitur in ii de caelo. sed multo minus potest eligi quod accipitur ut minus, quam quod accipitur ut aequale. Ergo si proponantur duo vel plura, inter quae unum maius appareat, impossibile est aliquod aliorum eligere. Ergo ex necessitate eligitur illud quod eminentius apparet. Sed omnis electio est de omni eo quod videtur aliquo modo melius. ergo omnis electio est ex necessitate*».

Infatti, è evidente che l'uomo imita, cioè desidera ciò che partecipa più della bontà, e ciò che è migliore; ma giudichiamo sempre il migliore in rapporto a una misura e per questo motivo dobbiamo accogliere una misura quando deliberiamo che cosa si deve fare preferibilmente. Questo il mezzo con cui la ragion pratica sillogizza che cosa dobbiamo scegliere⁹.

Ora, all'obiezione sopra citata Tommaso risponde che

nulla impedisce quando sono proposte due cose uguali sotto un medesimo aspetto, che si consideri per una di esse qualche condizione per la quale emerge e che quindi la volontà pieghi più verso l'una che verso l'altra¹⁰.

Si mette così in evidenza che per scegliere bisogna considerare una qualche condizione per cui la cosa si presenta migliore rispetto a quella non scelta, e pertanto la posizione di Tommaso risulta in linea con l'obbiettore per il quale l'oggetto della scelta è precisamente il mezzo migliore, o più precisamente quello che presenta condizioni migliori. Contrariamente all'obbiettore però, e questo è il punto chiave del problema, l'Aquinate non vede un conflitto tra la scelta del meglio e la libertà. Per Tommaso si sceglie liberamente il mezzo migliore.